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Przy przędzeniu sztucznego jedwabiu,
zapomocą wirówki przędzalniczej nadaje
się wodzikowi nitki osiowy ruch wgócrę i
na dół względem bębna przędzalniczego.
Ruch ten dotychczas odbywał się w ten
sposólb, że wirówkę osadzano wahliwie, u-
dzielając jej przez wahliwy napęd ruchu
do góry i nadół. Taki napęd jest skompli¬
kowany, przyczem wskutek wielkich ru¬
chomych rnias wymaga znaczniejszej siły
napędowej.

Z tego powodu zaniechano napędzania
w powyższy sposób i postanowiono budo¬
wać stałą wirówkę jak również stały bę¬
ben przędzalniczy, przyczem wodzik nitki

wykonywał ruch wgórę i nadół. Wodziki te
były przymocowane do drążków i wyko¬
nywały ruch wgórę i nadół dzięki wspól¬
nej wahliwej osi zapomocą napędu krzy¬
wiznowego. Ponieważ ruch zapomocą na¬
pędu głównego odbywał się odrazu dla
większej liczby wodzików, przekładnie
działały ociężale. Oprócz tego przy prze¬
rwach musiano unieruchomiać cały szereg
wspólnie napędzanych wodzików.

Prócz tego trzeba było przykrywać
wszystkie części układu drążków, leżą¬
cych wpohliżu wirówki, by je chronić
przed wpływami chemiczmemi; wskutek te¬
go budowa tego urządzenia była jeszcze



niewygodniejsza. Wkońcu, przy podwyż-
, szeniji szybkości przędzenia, wymagającej
* zarażtem fczyifrśzego *#uchu wgórę i nadół

wodzika wskutek wielkich ruchomych mas,
zachodziły szkodliwe wstrząsy układu
drążków i wodzika.

Wady te usuwa niniejszy wynalazek
dzięki temu, że dla każdego wodzika za¬
stosowany jest osobny napęd. Ponieważ
ruch wgórę i nadół wodzika odbywa się
powoli, między urządzeniem napędowem i
wodzikiem umieszcza się przekładnię, na¬
pędzającą prowadnicę krzywiznową, np.
ślimak zwrotny, zamieniając w ten sposób
obrotowy ruch napędu na ruch wgórę i na¬
dół wodzika. Urządzenie napędowe jest o-
sadzone bezpośrednio na osłonie wirówki,
np. na pdkrywie skrzynki ochronnej bębna
przędzalniczego lub zboku na tejże skrzyn¬
ce ochronnej lub też na osłonie motoru. Po¬
nieważ zużycie siły dla napędu wodzików
jest bardzo małe, przeto urządzenie napę¬
dowe może być całkiem małej sprawności.
W ten sposób można używać np, elektro-
motoru, motoru wodnego, motoru ze zgę-
sizczonemi powietrzem lub urządzenia sprę¬
żynowego o małych rozmiarach, przymoco¬
wanych w sposób zwykły do wirówki.

Napęd wodzika może się odbywać bez
użycia osobnego motoru bezpośrednio z
motoru napędzającego bęiben przędzalni¬
czy. Z powodu wysokiej liczby obrotów
bębna przędzalniczego i powolnego ruchu
wgórę i nadół rurki wodzącej, należy i tu¬
taj wbudować przekładnię kół zębatych
między motorkiem bębna przędzalniczego
i wodzikiem. Dzięki takiej budowie napęd,
a pirzedewszystkiem układ drążków prze¬
nośnych, zostaje znacznie uproszczony.
Oprócz tego możliwe jest znaczne podwyż¬
szenie szybkości przędzenia, bez pojawia¬
nia się szkodliwych wstrząsów, gdyż masy
wykonywające ruch wigórę i nadół są ma¬
łe. Szczególną zaletę urządzenia stanowi
bardzo regularne ułożenie nitek w naczy¬
niu przędzalniczem, gdyż ruch obrotowy

naczynia przędzalniczego oraz ruch wgórę
i nadół wodzika są od siebie uzależnione
zapomocą przekładni kół zębatych. Wsku¬
tek tego nawet znaczne różnice liczby ob¬
rotów motoru wirówki, nie mają żadnego
wpływu na równomierne układanie się
warstw, gdyż stosunek średniej szybkości
wodzika względem liczby obrotów wirówki
przędzalniczej pozostaje ten sam. Ta wła¬
ściwość napędu wirówki jest bardzo ważna
ze względu na niemożliwość utrzymywania
liczby obrotów motoru napędowego ciągle
na tej samej wysokości. Chwiejności w licz¬
bie obrotów powstają naskutek różnic na¬
pięcia w sieci elektrycznej lub naskutek
znacznych zmian obciążenia wirówki.

Celem umożliwienia wymiany bębna
przędzalniczego wodzik jest osadzony na
swym trzymaku wahliwie. Trzymak zapo¬
mocą wyłączalnego sprzęgła jest połączo¬
ny z drążkiem napędowym, poruszanym
wgórę i nadół zapomocą przekładni. Trzy¬
mak jest przytrzymywany zapomocą sprzę¬
gła i prowadzony zapomocą układu drąż¬
ków w ten sposób, że wodzik porusza się
w osi naczynia. Dla wyjęcia wodzika wy¬
starczy pociągnąć trzymak nieco wgórę;
wskutek czego sprzęgło zostaje wyłączone
a trzymak można wyjąć; tern samem zwol¬
niona zostaje pokrywa skrzynki ochronnej
i może być zdjęta.

Prowadzenie wodzika może się odby¬
wać również w inny sposób, mianowicie
prowadnicę wykonywa się w pokrywie o-
słony ochronnej bębna przędzalniczego po
środku tegoż bębna. W tej to prowadnicy
prowadizi się rurkę lub zaciskową tulejkę,
w której umocowany jest wodzik. W ten
sposób osiąga się proste i bezpieczne pro¬
wadzenie wodzika. Dzięki temu specjalne¬
mu sposobowi prowadzenia unika się
wstrząsów, powstających łatwo przez da¬
leko wystający trzymak.

Przekładnię dla wodzika dobrze Jest
umieścić w osobnej skrzyneczce ochronnej,
w której można wygodnie umieścić motory
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naczynia przędzalniczego o rozmaitych roz¬
miarach. Wał motoru w sposób podatny
przedłuża się ku dołowi i łączy go z prze¬
kładnią. Przekładnię, jak również bęben
krzywiznowy dla wodzika oraz łącznik do¬
brze jest umieścić wewnątrz osłony. Osło¬
nę ochronną dla bębna przędzalniczego na¬
sadza się zwykle na osłonę Idb łączy obie
osłony w jedną całość. Drążek prowadhi-
czy i drążek łącznikowy wystają u góry z
szyjki osłony. Motor jest osadzony we¬
wnątrz osłonty na podporach, które go cen¬
trują.

Stosowanie osobnej osłony ochronnej
umożliwia jednolite wykonanie napędu >dla
prowadnicy nitki i łącznika na poszczegól¬
nych bębnach przędzalniczych; dopasowa¬
nie do motorów o rozmaitych rozmiarach
odbywa <się przez wbudowywanie podpór o
odpowiednich rozmiarach.

Rysunek przedstawia kilka przykładów
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
górną część wirówki z urządzeniem sprę-
żypowem, służącem do napędu wodzika, fig.
2 przedstawia tę samą wirówkę z elektro-
motorem, jako urządzeniem napędowem
wodzika, fig. 3 przedstawia tę samą wi¬
rówkę z motorem wodnym, jako urzą¬
dzeniem napędowem wodzika, fig. 4
przedstawia wirówkę z- motorem wod¬
nym osadzonym na osłonie i służącym
jako urządzenie napędowe wodzika, fig.
5 przedstawia wirówkę, której wodzik
poruszany jest bezpośrednio od moto¬
ru wirówki, fig;. 6 przedstawia wirówkę z
wodzikiem, prowadzonym w pokrywie
skrzynki ochronnej, w widoku i częścio¬
wym przekroju, fig. 7 przedstawia prowad¬
nicę wodzika, umieszczoną na pokrywie
wirówki, w powiększonym przekroju, fig. 8
przedstawia boczną część układu drążków
napędowych dla wodzika w powiększonym
przekroju, a fig. 9 przedstawia wirówkę z
osłoną, otaczającą motor.

W urządzeniach według fig. 1, 2 — 4
bęben przędzalniczy 2 wirówki napędzany

jest zapomocą elektromotoru, umieszczone¬
go w osłonie L Osłona / posiada na górze
kołnierz 13, na którym je$t osadzona osło¬
na ochronna 10, otaczająca bęben przę¬
dzalniczy 2. Osłona ochronna 10 zwęża się
ku dołowi stożkowo, i posiada na dolnym
końcu wewnątrz pierścieniową rynnę 11 do
zbierania rozpylanej cieczy, odprowadza¬
nej potem przez rurę 12. Na pokrywie 14
osłony ochronnej 10 jest osadzone urzą¬
dzenie sprężynowe d<o napędzania wodzika
3. Urządzenie sprężynowe, otoczone osło¬
ną 4, składa się ze sprężyny zegarowej 5,
z przekładmi kół zębatych i bębna 6. Sprę¬
żynę zegarową naciąga się zapomocą rącz¬
ki 7. Sprężyna ta zapomocą dwóch paf kół
czołowych zębatych 8 i kół stożkowych 9,
tworzących przekładnię, napędza bęben 6.
Na bębnie 6 znajduje się ślimak zwrotny
16 w kształcie żłobka, do którego zachodzi
sztyfcik 17 wodzika 3. Wodzik 3 jest pro¬
wadzony w dwóch łożyskach 26, umie¬
szczonych w osłonie 4, i porusza się dzięki +
ślimakowi zwrotnemu 16 powoli wgórę i
nadół.

W urządzeniu według fig. 2 na pokry¬
wie 14 osłony ochronnej 10 jest umieszczo¬
ny wspołśrodkowo mały elektromotor 18 o
wydrążonym wale 19, przez który przecho¬
dzi wodzik 3, sięgający do wnętrza bębna
przędzalniczego 2. Elektromotor 18 zapo¬
mocą dwóch par kół zębatych 8 napędza
bęben 6, posiadający ślimak zwrotny 16 w
kształcie żłobka. Do ślimaka zwrotnego 16
wchodzi sztyfcik 17, umocowany na wo¬
dziku 3 i przesuwający wodzik powoli do
góry i nadół.

W urządzeniu według fig. 3 wodzik 3
prowadzony jest do gfrry i madół zapomo¬
cą małego tłokowego motomi wodnego 20,
osadzonego na pokrywie 14 osłony ochron¬
nej 10. Wodzik 3 zapomocą trzymaków 2/
połączony jest z tłokiem motoru wodnego
20. Wodę, służącą do napędu motoru 20,
doprowadza się przewodem 2i2.

W urządzeniu według fig, 4 motor wod-
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ny 20 przymocowany jest do osłony motoru
1. Zapomocą drążka 23 porusza on wodzik
3 do góry i nadół. Drążek 23 zapomocą
trzymaków 21 jest połączony z tłokiem mo¬
toru wodnego 20, przyczem jest prowadzo¬
ny w łożyskach 24, przymocowanych do o-
chronnej osłony 10. Wodę doprowadza się
do motoru rurą 25 i przewodem 22.

Wirówka, przedstawiona na fig. 5,
składa się z elektromotoru 28, otoczonego
osłoną / i służącego dio napędzania bębna
przędzalniczego 2. Bęben przędzalniczy 2
jest otoczony skrzynką oćhronjną 10\ nasa¬
dzoną na kołnierz 13 osłony 1 motoru. Na
wał 29 motoru nasadzone jest koło zębate
27, które za pośrednictwem przekładni
czołowych lub ślimakowych kół zębatych 8
napędza ślimak zwrotny 6. Ślimak zwrot¬
ny 6 zapomocą sztyfcika 17, wchodzącego
w wyżłobienia 16 ślimaka 6, napędza drą¬
żek 31, poruszający wodzik 3 do góry i na-
doł. Drążek 31 posiada na górze trzymak
30, odgięty pod kątem, z umocowanym na
końcu wodzikiem 3. Trzymak 30 jest pro¬
wadzony w tulei 32 i zachodzi swym dol¬
nym końcem kwadratowym 33, wykona¬
nym jako część sprzęgłowa do odpowied¬
niego wyżłobienia drążka 31. Sprzęgło 33
jest niezbędne gdy chodzi o wymianę bęb¬
na przędzalniczego, gdyż dopiero po wy¬
ciągnięciu części 30 trzymaka ze sprzęgła
33 i po wykręceniu wodzika 3 można bę¬
ben przędzalniczy wyjąć.

W urządzeniu według fig. 6 — 8 napę¬
dzanie wodzika odbywa się od motoru wi¬
rówki, otoczonego osłoną 34, zapomocą
również niewidocznej przekładni i układu
drążków 30, 31. Układ drążków 30, 31
składa się z dolnego drążka 31, połączo¬
nego z przekładnią, i z górnego drążka 30.
Oba drążki 30, 31 połączone są ze sobą za¬
pomocą tulei 35, umocowanej na górnym
drążku 30 i nasuniętej na koniec dolnego
drążka 31. Górny koniec drążka 30 ponad
osłoną ochronną 10 bębna przędzalniczego
jest prostokątnie odgięty i posiada nasuw-

kę zaciskową dla wodzika 3, prowadzonego
w tulejce prowadniczej 36, umocowanej
współśrodkowo na pokrywie 14 osłony.
Tulejkaprowadnicza 36 składa się z dwóch
części, ześrulbowanych ze sobą i przymoco¬
wanych do pokrywy 14 przez zaciśnięcie
tejże, przyczem części te pozwalają na do¬
kładne nastawienie tulejki 36.

Celem wymiany bębna przędzalnicze¬
go, drążek 30 wraz z wodzikiem* 3 przesu¬
wa się do góry tak długo, aż rurka wyj¬
dzie z pokrywy 14. Teraz obraca się drą¬
żek 30 aż do uchwytu noska 37 z wcięciem
na prowadnicy 24, tak że wodzik 3 zostaje
przytrzymany w wyciągniętem położe¬
niu.

Według fig. 9 bęben przędzalniczy 2
jest napędzany zapomocą elektromotoru
28, otoczonego skrzynką ochronną 10.
Motor opiera się na podporach 41 z gumo-
wemi podkładkami 40 wewnątrz osłony 34
z idinem 42, przymocowanem do fundamen¬
tu 43. Wał motoru daje się nasunąć na
giętki wał 44 i oddziaływa za pośrednic¬
twem przekładni kół zębatych 8 na bęben
krzywiznowy 6. Z bębnem współdziała drą¬
żek wodzący 30, 31, prowadzony w łoży¬
sku 24 na osłonie 10 bębna wraz z osadzo¬
ną na nim rurką 3. Przekładnia kół zęba¬
tych 8 jest osłoniona i porusza się w oleju.
Doprowadzanie prądu odbywa się zapo¬
mocą wtyczki 45 w dnie 42. Odbiór prądu
odbywa się zapomocą kabla 46 za pośred¬
nictwem łącznika 47, uruchomianego za¬
pomocą dźwigni 48, wystającej z osłony 34.
Takipo większej części jednolity układ do¬
pasowuje się do rozmaitych rozmiarów mo¬
toru przez wbudowywanie rozmaitych pod¬
pórek, i.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Wirówka przędzalnicza do sztucz¬
nego jedwabiu, znamienna tern, że posiada
urządzenie napędowe dla ruchu wgórę i
nadół wodzika nitki zapomocą przekładni
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kół zębatych niezależnie od innych wiró¬
wek maszyny przędzalniczej.

2. Wirówka przędzalnicza według
zasifcrz. 1, znamienna tern, że wodzik nitki
posiada osobny napęd, niezależny od na¬
pędu b^bma przędzalniczego i od napędu
głównego.

3. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że urządze¬
nie napędowe dla wodzika (3) jest umie¬
szczone na pokrywie (14) skrzynki ochron¬
nej (10) bębna przędzalniczego (2).

4. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1 — 2, znamienna tern, że urządze¬
nie napędowe jest umieszczone na osłonie
(1) motoru wirówki.

5. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1 — 4, znamienna tern, że osobny
napęd dla wodzika nitki (3) odbywa się
bezpośrednio z motoru napędowego (28)
dla bębna przędzalniczego (2).

6. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1 i 5, znamienna tem, że wodzik
nitki (3) jest przymocowany zapomocą
wahliwego trzymaka (30) do drążka (31),
zapomocą rozłączalnego sprzęgła (33) o-

raz że jest połączony z drążkiem napędo¬
wym, celem umożliwienia wymiany bębna
przędzalniczego.

7. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1, znamienna tem, że motor (28)
b^bna przędlzalniczeigo zapomocą wału
przedłużonego ku dołowi napędza urzą¬
dzenia napędowe (8) wodzika (3), przy-
czem jest przymocowany do otaczającej
go osobnej osłony (34).

8. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1 i 8, znamienna tem, że urządzenie
napędowe (8) wodzika (3) oraz łącznik
(47) umieszczone są wewnątrz osobnej o-
słony (34).

9. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1, 7 i 8, znamienna tem, że osłona
ochronna (10) jest nasadzona na osobną o-
słonę (34) i że jest z"' nią połączona w jed¬
ną całość.

J. P. Bemberg,
Aktien-Gesellschaft.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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